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Рюмкина Л.А.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» Третьяковского района

на 2024-2025 учебный год 
1
1. Пояснительная записка к учебному плану МБОУ ДО «ЦРТДЮ»
Учебный план муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (далее Учреждения) сформирован в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения России от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».
Образовательный процесс в учреждении организуется в условиях, соответствующих санитарно- эпидемиологическим требованиям СанПиН 2.4.43172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей», утвержденным Главным государственным санитарным врачом РФ 04.07.2014 г. №41.

В выстраивании образовательной деятельности МБОУ ДО «ЦРТДЮ» руководствуется нормативно-правовыми документами:

· Законом ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· конвенцией ООН о правах ребенка;

· приказом Министерства просвещения России от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»

· Концепцией развития дополнительного образования детей (Распоряжение правительства - № 1726-р от 4 сентября 2014 г.)

-Уставом МБОУ ДО «ЦРТДЮ»,

· другими локальными актами МБОУ ДО «ЦРТДЮ».

Образовательная деятельность в МБОУ ДО «ЦРТДЮ» направлена на: формирование и развитие творческих способностей обучающихся;  удовлетворение
индивидуальных
потребностей
обучающихся
в
интеллектуальном,
художественно-эстетическом, нравственном и интеллектуальном развитии;

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья обучающихся;

обеспечение  духовно-нравственного,
гражданско-патриотического,
военно-патриотического,
трудового
воспитания обучающихся;

выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности; профессиональную ориентацию обучающихся;

создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепление здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся;

Основным видом деятельности является реализация дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ различной направленности, ориентированных на развитие личности ребенка и его социализацию, организацию и проведение воспитательных мероприятий.

На основании положения  «О формах периодичности и порядке промежуточной аттестации обучающихся» в конце каждого учебного года для обучающихся проводится промежуточная аттестация в соответствии с графиком и является результатом итоговой диагностики в рамках текущего контроля. За месяц до проведения промежуточной аттестации составляется общий план, который утверждается директором. Обучающиеся, по решению педагогического совета признанные освоившими дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу соответствующего учебного года на высоком и среднем уровне, переводятся на следующий год обучения. Решения о переводе обучающихся на следующий год обучения принимаются педагогическим советом и утверждаются приказом директора.

Итоговый контроль проводится по окончании полного курса обучения по дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программе. Дети дошкольного возраста не подвергаются процедуре итогового контроля и проме- жуточной аттестации. Для проведения итогового контроля усвоения полного курса дополнительной общеобразователь-

ной программы создается комиссия, состав которой утверждается приказом директора. За месяц до проведения итогового контроля администрацией учреждения составляется общий план, который утверждается директором. Результаты итогового контроля оформляются протоколом.

Учебный план систематизирован по 3 направленностям дополнительных общеобразовательных программ. Таблица №1. Количество дополнительных общеобразовательных программ по направленностям

Таблица №2. Классификация общеобразовательных (общеразвивающих) программ по срокам реализации

	Срок реализации
	Количество
	Количество (%)

	До 1 года
	 0
	0

	От 1 до 3 лет
	13
	81,2 

	От 3 лет и более
	1
	0


В учебном плане Учреждения предусмотрена реализация дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ краткосрочных (от 16 часов до 1учебного года) и долгосрочных, срок реализации которых более 1 года.

Учебные занятия проходят в соответствии с расписанием занятий и годовым календарным учебным графиком МБОУ ДО «ЦРТДЮ» на 2022-2023 учебный год. Учебный план ориентирован на 36 недель, начало учебного года: 15 сентября. Окончание учебного года 31 мая. Занятия в детских творческих объединениях проводятся по группам, индивидуально, или всем составом объединения. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ и регламентируются положением «О режиме занятий обучающихся» МБОУ ДО «ЦРТДЮ».

Для выполнения учебного плана в учреждении имеется необходимое кадровое, методическое, материально- техническое обеспечении в соответствии с заявлениями дополнительными образовательными программами. Список используемой литературы и материально-техническое обеспечение утверждается ежегодно приказом директора и публикуется на официальном сайте образовательного учреждения. Выполнение учебного плана контролируется ежемесячно методистом.

Учебный план утверждается приказом директора в начале каждого учебного года. В учебный план могут вноситься изменения и дополнения в связи с изменением муниципального задания, а также в связи с включением в образовательную программу Учреждения новых дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ в том числе краткосрочных. Дополнения и изменения утверждаются приказом директора.

	№№       
	Название               объединения
	ФИО педагога
	Название программы
	Срок реализации
	Количество 
часов в неделю
	Кол-во групп
	Кол-во детей
	возраст    учащихся                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

	I.Социально-педагогическое направление
	

	1
	Объединение «ПДД»
	Ворганова Александра Сергеевна
	«ПДД»
	1 год
	8
	1
	15
	7-15 лет

	2
	Школа раннего развития «Малышок»
Математика

Грамота

Здоровейка

Логика

Этикет

Окруж. Мир

Рисование

Подгот. руки к письму
	Желнерова Вера Дмитриевна,
Наквасина Алёна Викторовна,
Рюмкина Людмила Александровна
Дорожкина Мария Геннадьевна

	ШРР «Малышок»
	2 года
	24
	3
	43
	5-6 лет

	II.Техническое направление

	3
	«Макет+»
	Вотяков Олег Геннадьевич
	«Макет +»
	1 года
	6
	1
	7
	7-10 лет

	III.Художественное  направление

	4
	Театральное объединение «Скоморошина»
	Желнерова Вера Дмитриевна
	«Скоморошина»
	1 год
	4
	2
	21
	7-10 лет

	5
	«Резьба по дереву»
	Вотяков Олег Геннадьевич
	«Резьба по дереву»
	3 года
	6
	1
	7
	9-16 лет

	6
	«Рукодельная мастерская»»
	Ворганова Александра Сергеевна
	«Рукодельная мастерская»
	1 года
	6 
	2
	10
	9-14 лет

	7
	«Бусинка»
	Рюмкина Людмила Александровна
	«Волшебный бисер»
	2 год
	5
	3
	30
	 7-9 лет

	8
	«Самоделкин»
	Дорожкина Мария Геннадьевна
	«Самоделкин»
	1 год 
	8
	4
	48
	7-9лет

	9
	«Кукляндия»
	Дорожкина Мария Геннадьевна
	«Кукляндия»
	1 год
	4
	1
	12
	9-14 лет

	10
	«Радужная палитра»
	Дорожкина Мария Геннадьевна
	«Радужная палитра»
	1 год
	4
	1
	12
	9-16 лет

	11
	«Капельки»
	Гармаш Людмила Николаевна
	«Капельки»
	1 год
	1
	1
	10
	5-7 лет

	12
	«Радуга»
	Гармаш Людмила Николаевна
	«Ритмика и танец»
	3 года
	14
	4
	40
	7-14 лет

	13
	«Чирлидинг»
	Гармаш Людмила Николаевна
	«Чирлидинг»
	1 год
	4
	1
	10
	13-16 лет

	14
	«Мастерская праздников»
	Желнерова Вера Дмитриевна 
	«Мастерская праздников»
	1 год
	6
	1
	10
	8-16 лет

	15
	Театральное объединение «Арт фантазия»
	Желнерова Вера Дмитриевна
	«Арт фантазия»
	1 год
	6
	1
	14
	9-16 лет

	
	
	ВСЕГО
	14
	
	100
	28
	264
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